
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 

имени С.Т.Куцева 

 
П Р И К А З 

от «3» ноября 2022 г. № 929/1  

ст-ца Кущёвская 

 
Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год.  

 

В соответствии с приказом УО администрации МО Кущёвский район 

№1415 от 25 октября 2022г. «Об утверждении муниципального плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на 

2022-2023 учебный год» и в целях реализации комплекса мер, направленных 

на формирование функциональной  грамотности обучающихся приказываю: 

1. Назначить ответственным за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности в МАОУ СОШ №6 учителя информатики 

Райзвиг Ю.В. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ №6 им. 

С.Т.Куцева (приложение 1). 

3. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования». 

4. Проводить на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родительской общественностью по вопросам развития 

функциональной грамотности обучающихся.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 

директора по УВР Гросс Н.А. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 6      Триус В.В. 

им. С.Т.Куцева 

 

 

 

 

user
Пишущая машинка
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

user
Пишущая машинка
Владелец: Триус Виктория Валерьевна

user
Пишущая машинка
Дествителен: с 28.12.2021 до 28.12.2022



Приложение 1 

к приказу № 929/1 от3.11.2022 г. 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

в МАОУ СОШ № 6 им. С.Т.Куцева на 2022-2023 учебный год 
 

№ п/п Мероприятие Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Планируемый 

результат 

1. Организационно – управленческие мероприятия 
1.1 Назначение лиц, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности в МАОУ СОШ №6 им. 

С.Т.Куцева 

Администрация МАОУ 

СОШ № 6 им. 

С.Т.Куцева 

до 01.11.2022 приказ 

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022 - 2023 

учебный год 

Зам.директора по УВР 

Гросс Н.А. 

до 1 ноября 

2022 г 

План мероприятий 

1.3 Формирование базы данных обучающихся 5-9 классов 

2022-2023 учебного года по 4 

направлениям: читательская грамотность, математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность, естественнонаучная грамотность. 

Зам.директора по УВР 

Гросс Н.А. 

 до 1 ноября 

2022 г 

База данных обучающихся 5-

9 классов 2022-2023  

учебного года 

2. Образовательные события 

2.1 Конкурс для педагогов – «Лучший урок по формированию 

функциональной грамотности обучающихся» 

Педагогические        

работники 

До 31.03.2023 Участие в конкурсе 

2.2 Конкурс видеороликов «Формирование функциональной 

грамотности на уроках и внеурочной деятельности» 

Педагогические 

работники 

25.02.23 Участие в конкурсе 

видеороликов  

2.3 Конкурс проектов под девизом «Знания в жизнь» Обучающиеся 5-

11классов 

31.03.2023 Проекты 

2.4 Тестирование по финансовой грамотности Обучающиеся 10 классов 22.12.2022 Тестирование 



 

2.5 Федеральные, региональные и муниципальные 

олимпиады по функциональной грамотности 

Обучающиеся 5-11классов В течение учебного 

года 

Участие в олимпиадах 

2.6 Вебинар «Организация обучения основам 

финансовой грамотности в начальной школе» 

Учителя начальной школы Декабрь Участие в вебинаре 

2.7 Деловая игра «Дружим с финансами» Педагогические работники Декабрь Участие в игре 

2.8 Участие в конкурсе ОО Кущевского района по 

пропаганде чтения среди обучающихся в рамках 

Международного месячника школьных библиотек 

Брусенцова М.В. Ноябрь 2022 Участие в конкурсе 

2.9 Участие в научно-практической конференции 

«Филологическое образование Краснодарского края: 

опыт, проблемы и перспективы» 

Педагогические работники Ноябрь 2022 Участие в научно-

практической 

конференции 

2.10 Обучающий семинар «Формирование проектной 

компетенции» 

Директор МАОУ СОШ №6 

им. С.Т.Куцева Триус В.В., 

зам. директора по УВР 

Гросс Н.А. 

Два раза в год по 

отдельному 

графику 

Участие в обучающем 

семинаре 

3. Методическое и консультативное сопровождение образовательной деятельности 

3.1 Курсы повышения квалификации в рамках 

Федерального проекта «Современная школа» 

Педагогические работники До 30.06.2023 Курсы 

3.2 Методический семинар-практикум для 

ответственных в ОО за методическую работу  

«Проблемы формирования функциональной 

грамотности у школьников в учебном процессе» 

Зам. директора по МР 

Думбровская Т.А. 

24.11.2022 Участие в семинаре- 

практикуме 

4. Работа с родительской общественностью 

4.1 Информационно-просветительская работа с 

родителями, представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности  

Зам.директора по УВР 

Гросс Н.А., ответственная 

за организацию 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности в МАОУ СОШ 

№6 Райзвиг Ю.В.  

В течение учебного 

года 

Отражение деятельности 

по развитию 

функциональной 

грамотности в соцсетях 

и на сайте школы 



5.Диагностические и оценочные процедуры 

5.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» 

Директор МАОУ СОШ №6 

им. С.Т.Куцева Триус В.В. 

В течение учебного 

года 

Использование банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования 

5.2 Мониторинг реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся школы 

Зам.директора по УВР 

Гросс Н.А. 

Ежемесячно Отчёт  

 


	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6
	П Р И К А З
	Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год.

